
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 166 del 14 luglio 2023 
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 
 
 
 
Oggetto:  Fondo d’Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Bando per 

l’erogazione di contributi per iniziative comunali di riduzione 
della produzione dei rifiuti, approvato con determinazione 
dirigenziale n. 193 del 19/07/2022. Accoglimento della richiesta di 
integrazione del Comune di San Lazzaro di Savena – Impegno di 
spesa. 

  



 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio 
per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 
funzionigramma approvato con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 
2022; 

- la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente 
dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia;  

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

 
visto l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. 
n. 16 del 18/07/2017 e dalla L.R. n. 10 del 29/11/2019, che ha previsto la 
costituzione presso ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla 
prevenzione e riduzione dei rifiuti, alimentato con risorse regionali e con risorse a 
carico dei Piani Economico Finanziari dei Comuni della Regione, a partire 
dall'anno 2016;  
 



 

visto il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, 
approvato in sede di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio 
d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e successivamente modificato con le deliberazioni 
di Consiglio d’Ambito n. 7 del 27/02/2017 e n. 28 del 24/03/2017, in base al 
quale è prevista l’attribuzione di risorse per la realizzazione di Centri Comunali 
del Riuso e per progetti comunali di riduzione e prevenzione dei rifiuti, da 
disporre tramite bandi annuali; 
 
vista la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 12 del 11/04/2022 di ripartizione 
delle risorse disponibili per il Fondo 2022 tra le linee di finanziamento, con cui si 
riserva l’ammontare di Euro 2.000.000,00 alla linea LFB3, a copertura di contributi 
da riconoscere a progetti di prevenzione e riduzione della formazione di rifiuti, da 
individuare tramite bando; 
 
considerate le indicazioni in merito allo schema di bando per contributi ai progetti 
comunali di prevenzione, fornite da parte della commissione tecnica consultiva di 
cui all’art. 4 della L.R.16/2015, riunitasi in data 9/06/2022, e da parte del Consiglio 
d’Ambito nella seduta del 27/06/2022; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 193 del 19/07/2022con cui il Dirigente 
dell’Area organizzativa in parola ha approvato il bando e ne ha disposto la 
pubblicazione in apposita sezione del sito internet dell’Agenzia; 
 
considerati gli esiti delle istruttorie svolte sulle richieste pervenute, relative ai 
progetti di prevenzione afferenti alle categorie potenzialmente incentivabili, come 
individuate dalla determinazione dirigenziale n. 193 del 19/07/2022, condotte dai 
tecnici e funzionari dell’Agenzia e agli atti del Servizio di Gestione dei Rifiuti 
Urbani; 
 
dato atto che è pervenuta ad ATERSIR una domanda di integrazione da parte del 
Comune di San Lazzaro di Savena, protocollo numero 12214 del 05/12/2022; 
 
valutata positivamente la suddetta richiesta, relativa alle spese di comunicazione, 
progettazione e sensibilizzazione; 
 
ritenuto pertanto di impegnare € 3.920,00 al codice di bilancio 09 03 1 macro 
aggregato 04 “Trasferimenti correnti” cap. 103079/02 “Trasferimenti Fondo 
Incentivante prevenzione e riduzione rifiuti” dell’esercizio finanziario 2023 del 
bilancio di previsione 2023-2025 a favore del Comune di San Lazzaro di Savena, 
beneficiario dei contributi della linea LFB3 (progetti comunali di riduzione della 



 

produzione dei rifiuti) dell’anno 2022 del Fondo d’Ambito, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000, la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente 
competente, Vito Belladonna, Responsabile ad Interim dell’Area Amministrazione 
e Supporto alla Regolazione; 
 
dato atto altresì che né il Responsabile del Procedimento, Ing. Alessandro Bazzani, 
né il sottoscritto si trovano in alcuna condizione di conflitto di interesse relativo 
all’approvazione del presente atto; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di accogliere la richiesta di integrazione al contributo pervenuta ad ATERSIR dal 

Comune di san Lazzaro di Savena con protocollo numero 12214 del 05/12/2022 in 
esito al bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. 193/2022, per progetti 
comunali di riduzione della produzione dei rifiuti (linea di finanziamento LFB3); 

2. di impegnare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, € 
3.920,00 al codice di bilancio 09 03 1 macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti” 
cap. 103079/02 “Trasferimenti Fondo Incentivante prevenzione e riduzione 
rifiuti” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 a 
favore del Comune di San Lazzaro di Savena, beneficiario dei contributi della linea 
LFB3 (progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti) dell’anno 2022 
del Fondo d’Ambito, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare la somma sopra indicata al beneficiario a seguito di rendicontazione 
degli interventi realizzati, in funzione delle risorse effettivamente spese e delle 
percentuali di contributo approvate, come disciplinato dal bando ai sensi del quale 
la graduatoria è stata formata; 

4. di vincolare la liquidazione dei contributi riconosciuti al rispetto dell’adempimento 
dell’obbligo di rendicontazione ai sensi della D.G.R. 754/12, come previsto dall’art. 
8 del bando; 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 



 

Il Dirigente  
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Paolo Carini 
(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 166 del 14 luglio 2023 
 
 
Oggetto:  Fondo d’Ambito ex L.R. 16/2015 – Annualità 2022. Bando per 

l’erogazione di contributi per iniziative comunali di riduzione 
della produzione dei rifiuti, approvato con determinazione 
dirigenziale n. 193 del 19/07/2022. Accoglimento della richiesta di 
integrazione del Comune di San Lazzaro di Savena – Impegno di 
spesa. 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
IMP. N. 346/2023 del 14 luglio 2023 per € 3.920,00 al codice di bilancio 09 03 1 
macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti” cap. 103079/02 “Trasferimenti Fondo 
Incentivante prevenzione e riduzione rifiuti” del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, a favore del Comune di San Lazzaro di Savena. 
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e Supporto 
alla Regolazione  
Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
Data di esecutività 
Bologna, 14 luglio 2023 


